
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                    Ano 24 – nº 19                          Brasília-DF, 09 de maio de 2016 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 1901/2016/SEI-MC 

de 05 de maio de 2016 

Designa Fiscal do Contrato nº 10/2016-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 

E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União 

nº 49, de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, resolve: 

                        Art. 1
o
 Designar o servidor EDE CARLOS GONÇALVES MENDES, matrícula nº 

1536331, CPF 716.976.241-20 e, em seus impedimentos, o servidor ERICK VINÍCIUS OLIVEIRA 

MORAIS, matrícula nº 1556294, CPF nº 046.005.086-96, para Fiscal do Contrato nº 10/2016-MC, 

assinado em 03.05.2016, processo nº 53900.058157/2015-31, firmado com a empresa 

ELEVADORES ORION LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 

realização de serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva em 08 (oito) elevadores marca 

ORONA, 01 (uma) plataforma inclinada de acessibilidade, marca ORTOBRÁS, e atendimento 

emergencial para a retirada de pessoas presas nos elevadores, com fornecimento de mão-de-obra 

especializada e materiais, componentes elétricos, eletrônicos,  e ferramentas necessárias à execução 

dos serviços nos equipamentos instalados no edifício sede do Ministério das Comunicações – MC. 

                        Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 19                                             Brasília-DF, 09 de maio de 2016 

 

Boletim de Serviço   2 

 

PORTARIA Nº 1902/2016/SEI-MC 

de 09 de maio de 2016 

Designa Fiscal do Contrato nº 02/2014-MC. 

  

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 

E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União 

nº 49, de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ WILSON ROCHA DE ARAUJO, matrícula nº 

2034226, CPF nº 337.407.123-68 e, em seus impedimentos, o servidor ALOISIO EZEQUIEL 

DOS SANTOS, matrícula nº 1798308, CPF nº 375.632.895-34, para Fiscal do Contrato nº 

02/2014-MC, assinado em 14.02.2014, processo nº 53000.058039/2013-13, firmado com a 

empresa VIP SUL CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA-ME, cujo objeto é a contratação de 

empresa especializada na prestação, de forma contínua, dos serviços de limpeza, asseio e 

conservação diária, com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos, para atender 

ao Ministério das Comunicações, em Brasília. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 1100, de 21 de março de 2016. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 19                                             Brasília-DF, 09 de maio de 2016 

 

Boletim de Serviço   3 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

André Peixoto Figueiredo Lima 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Antonio Francisco da Silva Filho 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Denise Alves Manrique Segura 

 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 
 

 

 


